
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - Dispõe sobre a Programação da Execução Financeira do orçamento fiscal

e da seguridade social do município, para o exercício financeiro de 2020.

• ERRATA – RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 103/2019

• DECRETO Nº 01/2020 DE 08 DE JANEIRO DE 2020.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2019 - DECISÃO.

• ATA REGISTRO DE PREÇO PREGÃO PRESENCIAL 042/2019

• ATA REGISTRO DE PREÇO PREGÃO PRESENCIAL 042/2019.

• ATA REGISTRO DE PREÇO PREGÃO PRESENCIAL 044/2019

• ATA REGISTRO DE PREÇO PREGÃO PRESENCIAL 044/2019.

• ATA REGISTRO DE PREÇO PREGÃO PRESENCIAL 044/2019.

• EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2019

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2F84F217452026106154F74B61AE87DA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Decreto

 

ESTADODA  BAHIA 

Prefeitura Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 

 
 

 
DECRETO FINANCEIRO Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2020. 

 
 

Dispõe sobre a Programação da Execução Financeira 

do orçamento fiscal e da seguridade social do 

município, para o exercício financeiro de 2020. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no disposto nos arts. 8o e 13 da 

Lei Complementar Federal nº. 101, de 04 de maio de 2000, na Lei Municipal nº 357, de 27 

de Junho de 2019 que dispõem sobre as diretrizes orçamentárias para 2020 e de acordo 

com as receitas previstas e despesas fixadas na Lei Municipal n° 363, de 18 de dezembro 

de 2019, para o exercício financeiro de 2020, 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1o. Fica aprovada a programação da execução financeira, relativa aos 

orçamentos fiscal e da seguridade social do Município, para o exercício financeiro de 2020, 

estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução mensal 

de desembolso. 

 

Parágrafo único. A programação financeira compreende o planejamento da execução 

orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos das receitas para fazer face à 

distribuição dos recursos, de acordo com as prioridades de governo e os limites 

estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

 

Art. 2o. O Fluxo da Receita, na forma do ANEXO I deste Decreto, indica a estimativa 

de arrecadação do município, em cada bimestre, por categoria econômica. 

 

Art. 3o. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreende as 

despesas autorizadas para cada unidade orçamentária, na forma do ANEXO II. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3571E4696BF84F1374131B5C7C07D6F6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

 

ESTADODA  BAHIA 

Prefeitura Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 

Art. 4o. As alterações na projeção do Fluxo da Receita e no Cronograma de Execução 

Mensal de Desembolso serão realizadas mediante Decreto para atender: 

 

I - a necessidade de limitação de despesa e movimentação financeira, nos 30 (trinta) 

dias subseqüentes ao final do bimestre em que for verificado que a realização da receita 

poderá não comportar o cumprimento da programação da execução de desembolso para o 

bimestre seguinte, bem como da meta fiscal para o exercício, estabelecida na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias; 

 

II - a necessidade de reprogramação do fluxo de receitas e do cronograma de 

desembolso, nos 30 (trinta) dias subseqüentes ao final do bimestre, sempre que for 

verificado que a realização da receita superou os montantes previstos no bimestre anterior; 

 

III - a necessidade de recomposição de receitas, em razão de ingressos não 

previstos, e de despesas, pelos créditos adicionais abertos no exercício e que terão sua 

execução condicionada aos limites fixados à conta das fontes de recursos correspondentes; 

 

IV - a necessidade de programação de receitas e despesas de convênios, na forma 

do art. 5o.  

 

Art. 5o. O Fluxo de execução de receitas e o cronograma de desembolso de  

despesas de convênios atenderão a programação constante no Plano de Trabalho de cada 

convênio.  

 

Art. 6o. Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários 

consignados na Lei Orçamentária de Anual, e em seus créditos adicionais, ao Poder 

Legislativo, ser-lhes-ão entregues até o dia 20 (vinte) de cada mês, em cumprimento ao 

disposto no art. 168 da Constituição Federal observado os limites constitucionais e legais 

estabelecidos. 

  

Art. 7o. Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários 

consignados na Lei Orçamentária Anual, e em seus créditos adicionais, aos Fundos, serão 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3571E4696BF84F1374131B5C7C07D6F6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

 

ESTADODA  BAHIA 

Prefeitura Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 

financeiramente transferidos à conta bancária respectiva, observada a discriminação da 

fonte de receita atribuída. 

 

Art. 8o. Este Decreto vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2020. 

 

 
Gabinete do Prefeito de Presidente Tancredo Neves, em 02 de janeiro de 2020. 

 
 
 

                                       
ANTONIO DOS SANTOS MENDES 

Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3571E4696BF84F1374131B5C7C07D6F6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

 
 

R
$

 1

 1
º 

B
im

e
s
tr

e
 

 2
º 

B
im

e
s
tr

e
 

 3
º 

B
im

e
s
tr

e
 

 4
º 

B
im

e
s
tr

e
 

 5
º 

B
im

e
s
tr

e
 

 6
º 

B
im

e
s
tr

e
 

 T
o

ta
l 

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

1
1
.6

0
7
.4

4
6

  
  
  

1
1
.6

6
3
.6

5
8

  
  
  

1
2
.8

7
3
.2

5
2

  
  
  

1
4
.0

3
4
.5

9
4

  
  
  

1
1
.6

5
2
.5

3
9

  
  
  

1
4
.5

6
5
.6

7
4

  
  
  

7
6
.3

9
7
.1

6
4

  
  
  

R
e

c
u
rs

o
s
 O

rd
in

á
ri
o

s
4
.7

0
1
.5

4
7

  
  
  
  

4
.0

9
7
.8

1
0

  
  
  
  

3
.8

0
0
.9

4
0

  
  
  
  

4
.6

1
4
.6

3
6

  
  
  
  

3
.5

4
7
.6

2
3

  
  
  
  

4
.4

3
4
.5

2
9

  
  
  
  

2
5
.1

9
7
.0

8
5

  
  
  

R
e

c
u
rs

o
s
 V

in
c
u
la

d
o
s

6
.9

0
5
.8

9
9

  
  
  
  

7
.5

6
5
.8

4
8

  
  
  
  

9
.0

7
2
.3

1
2

  
  
  
  

9
.4

1
9
.9

5
8

  
  
  
  

8
.1

0
4
.9

1
6

  
  
  
  

1
0
.1

3
1
.1

4
6

  
  
  

5
1
.2

0
0
.0

7
9

  
  
  

R
E

C
E

IT
A

 D
E

 C
A

P
IT

A
L

1
.0

5
0
.4

7
3

  
  
  
  

1
.0

5
0
.4

7
3

  
  
  
  

1
.0

5
0
.4

7
3

  
  
  
  

1
.0

5
0
.4

7
3

  
  
  
  

1
.0

5
0
.4

7
3

  
  
  
  

1
.0

5
0
.4

7
3

  
  
  
  

6
.3

0
2
.8

3
6

  
  
  
  

R
e

c
u
rs

o
s
 O

rd
in

á
ri
o

s
-

  
  
  
  
  
  
  
  
  

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  

R
e

c
u
rs

o
s
 V

in
c
u
la

d
o
s

1
.0

5
0
.4

7
3

  
  
  
  

1
.0

5
0
.4

7
3

  
  
  
  

1
.0

5
0
.4

7
3

  
  
  
  

1
.0

5
0
.4

7
3

  
  
  
  

1
.0

5
0
.4

7
3

  
  
  
  

1
.0

5
0
.4

7
3

  
  
  
  

6
.3

0
2
.8

3
6

  
  
  
  

T
O

T
A

L
 D

A
 R

E
C

E
IT

A
1
2
.6

5
7
.9

1
9

  
  
  

1
2
.7

1
4
.1

3
1

  
  
  

1
3
.9

2
3
.7

2
5

  
  
  

1
5
.0

8
5
.0

6
6

  
  
  

1
2
.7

0
3
.0

1
2

  
  
  

1
5
.6

1
6
.1

4
7

  
  
  

8
2
.7

0
0
.0

0
0

  
  
  

C
a

te
g

o
ri

a
 E

c
o

n
ô

m
ic

a
 d

a
 R

e
c
e
it

a
/ 
F

o
n

te
 d

e
 R

e
c
u

rs
o

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 T

A
N

C
R

E
D

O
 N

E
V

E
S

M
E

T
A

S
 B

IM
E

S
T

R
A

IS
 D

E
 A

R
R

E
C

A
D

A
Ç

Ã
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
 D

E
 2

0
2

0

A
N

E
X

O
 I

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3571E4696BF84F1374131B5C7C07D6F6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

R
$

 1

D
o

ta
ç

ã
o

J
a

n
e

ir
o

F
e

v
e

re
ir

o
M

a
rç

o
A

b
ri

l
M

a
io

J
u

n
h

o
J

u
lh

o
A

g
o

s
to

S
e

te
m

b
ro

O
u

tu
b

ro
N

o
v

e
m

b
ro

D
e

z
e

m
b

ro
T

o
ta

l

6
0

8
.8

0
3

  
  
  
  
  

4
7

.6
1

5
  
  
  
  
  

5
5

.1
9

6
  
  
  
  
  
  
 

4
8

.9
7

1
  
  
  
  
  
 

4
8

.9
7

1
  
  
  
  
  
 

4
7

.7
7

5
  
  
  
  
  
 

4
7

.7
7

5
  
  
  
  
  
 

5
1

.0
5

5
  
  
  
  
  
 

5
1

.0
5

5
  
  
  
  
  
 

4
6

.7
5

3
  
  
  
  
  
  
 

4
6

.7
5

3
  
  
  
  
  
 

5
0

.3
2

9
  
  
  
  
  
  
  
 

6
6

.5
5

5
  
  
  
  
  

6
0

8
.8

0
3

  
  
  
  
  
 

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
4

0
5

.6
5

0
  
  
  
  
  

3
2

.4
5

2
  
  
  
  
  

3
2

.4
5

2
  
  
  
  
  
  
 

3
2

.4
5

2
  
  
  
  
  
 

3
2

.4
5

2
  
  
  
  
  
 

3
2

.4
5

2
  
  
  
  
  
 

3
2

.4
5

2
  
  
  
  
  
 

3
2

.4
5

2
  
  
  
  
  
 

3
2

.4
5

2
  
  
  
  
  
 

3
2

.4
5

2
  
  
  
  
  
  
 

3
2

.4
5

2
  
  
  
  
  
 

3
2

.4
5

2
  
  
  
  
  
  
  
 

4
8

.6
7

8
  
  
  
  
  

4
0

5
.6

5
0

  
  
  
  
  
 

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

8
0

.1
5

3
  
  
  
  
  

1
3

.4
4

6
  
  
  
  
  

2
0

.1
6

9
  
  
  
  
  
  
 

1
4

.6
4

9
  
  
  
  
  
 

1
4

.6
4

9
  
  
  
  
  
 

1
3

.5
8

8
  
  
  
  
  
 

1
3

.5
8

8
  
  
  
  
  
 

1
6

.4
9

7
  
  
  
  
  
 

1
6

.4
9

7
  
  
  
  
  
 

1
2

.6
8

2
  
  
  
  
  
  
 

1
2

.6
8

2
  
  
  
  
  
 

1
5

.8
5

3
  
  
  
  
  
  
  
 

1
5

.8
5

3
  
  
  
  
  

1
8

0
.1

5
3

  
  
  
  
  
 

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

1
5

.0
0

0
  
  
  
  
  
  

1
.1

2
0

  
  
  
  
  
  

1
.6

7
9

  
  
  
  
  
  
  
 

1
.2

2
0

  
  
  
  
  
  
 

1
.2

2
0

  
  
  
  
  
  
 

1
.1

3
1

  
  
  
  
  
  
 

1
.1

3
1

  
  
  
  
  
  
 

1
.3

7
4

  
  
  
  
  
  
 

1
.3

7
4

  
  
  
  
  
  
 

1
.0

5
6

  
  
  
  
  
  
  
 

1
.0

5
6

  
  
  
  
  
  
 

1
.3

2
0

  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
.3

2
0

  
  
  
  
  
  

1
5

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
 

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
8

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  

5
9

7
  
  
  
  
  
  
  
 

8
9

6
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

6
5

1
  
  
  
  
  
  
  
  

6
5

1
  
  
  
  
  
  
  
  

6
0

3
  
  
  
  
  
  
  
  

6
0

3
  
  
  
  
  
  
  
  

7
3

3
  
  
  
  
  
  
  
  

7
3

3
  
  
  
  
  
  
  
  

5
6

3
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

5
6

3
  
  
  
  
  
  
  
  

7
0

4
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

7
0

4
  
  
  
  
  
  
  
 

8
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
 

1
4

6
.6

9
5

  
  
  
  
  

1
1

.6
0

2
  
  
  
  
  

1
2

.5
3

4
  
  
  
  
  
  
 

1
1

.7
6

8
  
  
  
  
  
 

1
1

.7
6

8
  
  
  
  
  
 

1
1

.6
2

1
  
  
  
  
  
 

1
1

.6
2

1
  
  
  
  
  
 

1
2

.0
2

5
  
  
  
  
  
 

1
2

.0
2

5
  
  
  
  
  
 

1
1

.4
9

6
  
  
  
  
  
  
 

1
1

.4
9

6
  
  
  
  
  
 

1
1

.9
3

6
  
  
  
  
  
  
  
 

1
6

.8
0

3
  
  
  
  
  

1
4

6
.6

9
5

  
  
  
  
  
 

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

2
1

.6
9

5
  
  
  
  
  

9
.7

3
6

  
  
  
  
  
  

9
.7

3
6

  
  
  
  
  
  
  
 

9
.7

3
6

  
  
  
  
  
  
 

9
.7

3
6

  
  
  
  
  
  
 

9
.7

3
6

  
  
  
  
  
  
 

9
.7

3
6

  
  
  
  
  
  
 

9
.7

3
6

  
  
  
  
  
  
 

9
.7

3
6

  
  
  
  
  
  
 

9
.7

3
6

  
  
  
  
  
  
  
 

9
.7

3
6

  
  
  
  
  
  
 

9
.7

3
6

  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
4

.6
0

3
  
  
  
  
  

1
2

1
.6

9
5

  
  
  
  
  
 

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
2

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
  

1
.4

9
3

  
  
  
  
  
  

2
.2

3
9

  
  
  
  
  
  
  
 

1
.6

2
6

  
  
  
  
  
  
 

1
.6

2
6

  
  
  
  
  
  
 

1
.5

0
8

  
  
  
  
  
  
 

1
.5

0
8

  
  
  
  
  
  
 

1
.8

3
1

  
  
  
  
  
  
 

1
.8

3
1

  
  
  
  
  
  
 

1
.4

0
8

  
  
  
  
  
  
  
 

1
.4

0
8

  
  
  
  
  
  
 

1
.7

6
0

  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
.7

6
0

  
  
  
  
  
  

2
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
 

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
5

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  

3
7

3
  
  
  
  
  
  
  
 

5
6

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

4
0

7
  
  
  
  
  
  
  
  

4
0

7
  
  
  
  
  
  
  
  

3
7

7
  
  
  
  
  
  
  
  

3
7

7
  
  
  
  
  
  
  
  

4
5

8
  
  
  
  
  
  
  
  

4
5

8
  
  
  
  
  
  
  
  

3
5

2
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
5

2
  
  
  
  
  
  
  
  

4
4

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

4
4

0
  
  
  
  
  
  
  
 

5
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
 

9
.0

9
8

.3
9

1
  
  
  
 

6
7

1
.9

1
7

  
  
  
  

8
0

5
.4

1
1

  
  
  
  
  
 

7
2

1
.8

1
0

  
  
  
  
 

7
2

1
.8

1
0

  
  
  
  
 

7
3

1
.7

9
7

  
  
  
  
 

7
3

1
.7

9
7

  
  
  
  
 

7
7

3
.6

4
1

  
  
  
  
 

7
7

3
.6

4
1

  
  
  
  
 

7
0

5
.4

8
6

  
  
  
  
  
 

7
0

5
.4

8
6

  
  
  
  
 

7
7

6
.5

6
5

  
  
  
  
  
  
 

9
7

9
.0

2
9

  
  
  
  

9
.0

9
8

.3
9

1
  
  
  
  

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
5

.0
6

1
.6

0
8

  
  
  
 

4
0

4
.9

2
9

  
  
  
  

4
0

4
.9

2
9

  
  
  
  
  
 

4
0

4
.9

2
9

  
  
  
  
 

4
0

4
.9

2
9

  
  
  
  
 

4
0

4
.9

2
9

  
  
  
  
 

4
0

4
.9

2
9

  
  
  
  
 

4
0

4
.9

2
9

  
  
  
  
 

4
0

4
.9

2
9

  
  
  
  
 

4
0

4
.9

2
9

  
  
  
  
  
 

4
0

4
.9

2
9

  
  
  
  
 

4
0

4
.9

2
9

  
  
  
  
  
  
 

6
0

7
.3

9
3

  
  
  
  

5
.0

6
1

.6
0

8
  
  
  
  

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
2

.1
1

9
.5

8
0

  
  
  
 

1
5

8
.1

9
8

  
  
  
  

2
3

7
.2

9
7

  
  
  
  
  
 

1
7

2
.3

5
4

  
  
  
  
 

1
7

2
.3

5
4

  
  
  
  
 

1
5

9
.8

6
8

  
  
  
  
 

1
5

9
.8

6
8

  
  
  
  
 

1
9

4
.0

9
2

  
  
  
  
 

1
9

4
.0

9
2

  
  
  
  
 

1
4

9
.2

1
3

  
  
  
  
  
 

1
4

9
.2

1
3

  
  
  
  
 

1
8

6
.5

1
6

  
  
  
  
  
  
 

1
8

6
.5

1
6

  
  
  
  

2
.1

1
9

.5
8

0
  
  
  
  

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

1
.7

7
5

.2
0

3
  
  
  
 

9
8

.2
5

0
  
  
  
  
  

1
4

7
.3

7
5

  
  
  
  
  
 

1
3

3
.0

0
0

  
  
  
  
 

1
3

3
.0

0
0

  
  
  
  
 

1
5

6
.2

5
3

  
  
  
  
 

1
5

6
.2

5
3

  
  
  
  
 

1
6

1
.6

1
9

  
  
  
  
 

1
6

1
.6

1
9

  
  
  
  
 

1
4

1
.3

2
0

  
  
  
  
  
 

1
4

1
.3

2
0

  
  
  
  
 

1
7

2
.5

9
7

  
  
  
  
  
  
 

1
7

2
.5

9
7

  
  
  
  

1
.7

7
5

.2
0

3
  
  
  
  

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

3
9

.0
0

0
  
  
  
  
  

1
0

.3
7

4
  
  
  
  
  

1
5

.5
6

2
  
  
  
  
  
  
 

1
1

.3
0

3
  
  
  
  
  
 

1
1

.3
0

3
  
  
  
  
  
 

1
0

.4
8

4
  
  
  
  
  
 

1
0

.4
8

4
  
  
  
  
  
 

1
2

.7
2

8
  
  
  
  
  
 

1
2

.7
2

8
  
  
  
  
  
 

9
.7

8
5

  
  
  
  
  
  
  
 

9
.7

8
5

  
  
  
  
  
  
 

1
2

.2
3

2
  
  
  
  
  
  
  
 

1
2

.2
3

2
  
  
  
  
  

1
3

9
.0

0
0

  
  
  
  
  
 

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

3
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  

1
6

6
  
  
  
  
  
  
  
 

2
4

9
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
2

5
  
  
  
  
  
  
  
  

2
2

5
  
  
  
  
  
  
  
  

2
6

4
  
  
  
  
  
  
  
  

2
6

4
  
  
  
  
  
  
  
  

2
7

3
  
  
  
  
  
  
  
  

2
7

3
  
  
  
  
  
  
  
  

2
3

9
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
3

9
  
  
  
  
  
  
  
  

2
9

2
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
9

2
  
  
  
  
  
  
  
 

3
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
 

2
.7

0
5

.2
7

4
  
  
  
 

1
6

4
.6

5
5

  
  
  
  

1
9

0
.9

5
2

  
  
  
  
  
 

1
8

3
.2

5
6

  
  
  
  
 

1
8

3
.2

5
6

  
  
  
  
 

1
9

5
.7

0
4

  
  
  
  
 

1
9

5
.7

0
4

  
  
  
  
 

1
9

8
.5

7
7

  
  
  
  
 

1
9

8
.5

7
7

  
  
  
  
 

1
8

7
.7

1
1

  
  
  
  
  
 

1
8

7
.7

1
1

  
  
  
  
 

3
9

5
.4

4
6

  
  
  
  
  
  
 

4
2

3
.7

2
6

  
  
  
  

2
.7

0
5

.2
7

4
  
  
  
  

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
7

0
7

.0
0

0
  
  
  
  
  

5
6

.5
6

0
  
  
  
  
  

5
6

.5
6

0
  
  
  
  
  
  
 

5
6

.5
6

0
  
  
  
  
  
 

5
6

.5
6

0
  
  
  
  
  
 

5
6

.5
6

0
  
  
  
  
  
 

5
6

.5
6

0
  
  
  
  
  
 

5
6

.5
6

0
  
  
  
  
  
 

5
6

.5
6

0
  
  
  
  
  
 

5
6

.5
6

0
  
  
  
  
  
  
 

5
6

.5
6

0
  
  
  
  
  
 

5
6

.5
6

0
  
  
  
  
  
  
  
 

8
4

.8
4

0
  
  
  
  
  

7
0

7
.0

0
0

  
  
  
  
  
 

J
u

ro
s
 e

 E
n

c
a

rg
o

s
 d

a
 D

ív
id

a
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

5
.0

0
0

  
  
  
  
  
  

8
3

0
  
  
  
  
  
  
  
 

1
.2

4
5

  
  
  
  
  
  
  
 

1
.1

2
4

  
  
  
  
  
  
 

1
.1

2
4

  
  
  
  
  
  
 

1
.3

2
0

  
  
  
  
  
  
 

1
.3

2
0

  
  
  
  
  
  
 

1
.3

6
6

  
  
  
  
  
  
 

1
.3

6
6

  
  
  
  
  
  
 

1
.1

9
4

  
  
  
  
  
  
  
 

1
.1

9
4

  
  
  
  
  
  
 

1
.4

5
8

  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
.4

5
8

  
  
  
  
  
  

1
5

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
 

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
8

7
5

.2
8

9
  
  
  
  
  

4
8

.4
4

4
  
  
  
  
  

7
2

.6
6

5
  
  
  
  
  
  
 

6
5

.5
7

7
  
  
  
  
  
 

6
5

.5
7

7
  
  
  
  
  
 

7
7

.0
4

3
  
  
  
  
  
 

7
7

.0
4

3
  
  
  
  
  
 

7
9

.6
8

9
  
  
  
  
  
 

7
9

.6
8

9
  
  
  
  
  
 

6
9

.6
8

0
  
  
  
  
  
  
 

6
9

.6
8

0
  
  
  
  
  
 

8
5

.1
0

1
  
  
  
  
  
  
  
 

8
5

.1
0

1
  
  
  
  
  

8
7

5
.2

8
9

  
  
  
  
  
 

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

3
3

6
.0

0
0

  
  
  
  
  

2
8

.0
0

0
  
  
  
  
  

2
8

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
 

2
8

.0
0

0
  
  
  
  
  
 

2
8

.0
0

0
  
  
  
  
  
 

2
8

.0
0

0
  
  
  
  
  
 

2
8

.0
0

0
  
  
  
  
  
 

2
8

.0
0

0
  
  
  
  
  
 

2
8

.0
0

0
  
  
  
  
  
 

2
8

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
 

2
8

.0
0

0
  
  
  
  
  
 

2
8

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  
 

2
8

.0
0

0
  
  
  
  
  

3
3

6
.0

0
0

  
  
  
  
  
 

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
  

5
5

3
  
  
  
  
  
  
  
 

8
3

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

7
4

9
  
  
  
  
  
  
  
  

7
4

9
  
  
  
  
  
  
  
  

8
8

0
  
  
  
  
  
  
  
  

8
8

0
  
  
  
  
  
  
  
  

9
1

0
  
  
  
  
  
  
  
  

9
1

0
  
  
  
  
  
  
  
  

7
9

6
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

7
9

6
  
  
  
  
  
  
  
  

9
7

2
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
7

2
  
  
  
  
  
  
  
 

1
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
 

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

5
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  

2
.7

6
7

  
  
  
  
  
  

4
.1

5
1

  
  
  
  
  
  
  
 

3
.7

4
6

  
  
  
  
  
  
 

3
.7

4
6

  
  
  
  
  
  
 

4
.4

0
1

  
  
  
  
  
  
 

4
.4

0
1

  
  
  
  
  
  
 

4
.5

5
2

  
  
  
  
  
  
 

4
.5

5
2

  
  
  
  
  
  
 

3
.9

8
0

  
  
  
  
  
  
  
 

3
.9

8
0

  
  
  
  
  
  
 

4
.8

6
1

  
  
  
  
  
  
  
  
 

4
.8

6
1

  
  
  
  
  
  

5
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
 

A
m

o
rt

iz
a

ç
ã

o
 d

a
 D

ív
id

a
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
3

3
0

.0
0

0
  
  
  
  
  

2
7

.5
0

0
  
  
  
  
  

2
7

.5
0

0
  
  
  
  
  
  
 

2
7

.5
0

0
  
  
  
  
  
 

2
7

.5
0

0
  
  
  
  
  
 

2
7

.5
0

0
  
  
  
  
  
 

2
7

.5
0

0
  
  
  
  
  
 

2
7

.5
0

0
  
  
  
  
  
 

2
7

.5
0

0
  
  
  
  
  
 

2
7

.5
0

0
  
  
  
  
  
  
 

2
7

.5
0

0
  
  
  
  
  
 

2
7

.5
0

0
  
  
  
  
  
  
  
 

2
7

.5
0

0
  
  
  
  
  

3
3

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
 

R
e

s
e

rv
a

 d
e

 C
o

n
ti
n

g
ê

n
c
ia

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
3

8
1

.9
8

6
  
  
  
  
  

1
9

0
.9

9
3

  
  
  
  
  
  
 

1
9

0
.9

9
3

  
  
  
  

3
8

1
.9

8
6

  
  
  
  
  
 

3
1

.0
3

7
.8

5
6

  
  
 

2
.2

7
7

.3
5

5
  
  
 

2
.5

0
8

.2
1

2
  
  
  
  

2
.4

4
0

.6
5

5
  
  
  

2
.4

4
0

.6
5

5
  
  
  

2
.5

4
9

.9
3

2
  
  
  

2
.5

4
9

.9
3

2
  
  
  

2
.5

7
5

.1
5

0
  
  
  

2
.5

7
5

.1
5

0
  
  
  

2
.4

7
9

.7
5

9
  
  
  
  

2
.4

7
9

.7
5

9
  
  
  

2
.6

2
6

.7
3

8
  
  
  
  
  

3
.5

3
4

.5
5

8
  
  
 

3
1

.0
3

7
.8

5
6

  
  
  

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

2
2

.6
9

5
.5

0
0

  
  
 

1
.8

1
5

.6
4

0
  
  
 

1
.8

1
5

.6
4

0
  
  
  
  

1
.8

1
5

.6
4

0
  
  
  

1
.8

1
5

.6
4

0
  
  
  

1
.8

1
5

.6
4

0
  
  
  

1
.8

1
5

.6
4

0
  
  
  

1
.8

1
5

.6
4

0
  
  
  

1
.8

1
5

.6
4

0
  
  
  

1
.8

1
5

.6
4

0
  
  
  
  

1
.8

1
5

.6
4

0
  
  
  

1
.8

1
5

.6
4

0
  
  
  
  
  

2
.7

2
3

.4
6

0
  
  
 

2
2

.6
9

5
.5

0
0

  
  
  

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
2

5
0

.0
0

0
  
  
  
  
  

1
3

.8
3

6
  
  
  
  
  

2
0

.7
5

5
  
  
  
  
  
  
 

1
8

.7
3

0
  
  
  
  
  
 

1
8

.7
3

0
  
  
  
  
  
 

2
2

.0
0

5
  
  
  
  
  
 

2
2

.0
0

5
  
  
  
  
  
 

2
2

.7
6

1
  
  
  
  
  
 

2
2

.7
6

1
  
  
  
  
  
 

1
9

.9
0

2
  
  
  
  
  
  
 

1
9

.9
0

2
  
  
  
  
  
 

2
4

.3
0

7
  
  
  
  
  
  
  
 

2
4

.3
0

7
  
  
  
  
  

2
5

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
 

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

7
.1

5
4

.3
5

6
  
  
  
 

3
9

5
.9

6
4

  
  
  
  

5
9

3
.9

4
6

  
  
  
  
  
 

5
3

6
.0

1
0

  
  
  
  
 

5
3

6
.0

1
0

  
  
  
  
 

6
2

9
.7

2
5

  
  
  
  
 

6
2

9
.7

2
5

  
  
  
  
 

6
5

1
.3

5
1

  
  
  
  
 

6
5

1
.3

5
1

  
  
  
  
 

5
6

9
.5

4
4

  
  
  
  
  
 

5
6

9
.5

4
4

  
  
  
  
 

6
9

5
.5

9
3

  
  
  
  
  
  
 

6
9

5
.5

9
3

  
  
  
  

7
.1

5
4

.3
5

6
  
  
  
  

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

9
3

8
.0

0
0

  
  
  
  
  

5
1

.9
1

4
  
  
  
  
  

7
7

.8
7

2
  
  
  
  
  
  
 

7
0

.2
7

6
  
  
  
  
  
 

7
0

.2
7

6
  
  
  
  
  
 

8
2

.5
6

3
  
  
  
  
  
 

8
2

.5
6

3
  
  
  
  
  
 

8
5

.3
9

8
  
  
  
  
  
 

8
5

.3
9

8
  
  
  
  
  
 

7
4

.6
7

2
  
  
  
  
  
  
 

7
4

.6
7

2
  
  
  
  
  
 

9
1

.1
9

8
  
  
  
  
  
  
  
 

9
1

.1
9

8
  
  
  
  
  

9
3

8
.0

0
0

  
  
  
  
  
 

1
3

.5
2

0
.6

6
7

  
  
 

8
9

6
.9

2
1

  
  
  
  

1
.1

0
4

.2
7

3
  
  
  
  

1
.0

4
3

.5
9

5
  
  
  

1
.0

4
3

.5
9

5
  
  
  

1
.1

4
1

.7
4

5
  
  
  

1
.1

4
1

.7
4

5
  
  
  

1
.1

6
4

.3
9

5
  
  
  

1
.1

6
4

.3
9

5
  
  
  

1
.0

7
8

.7
1

6
  
  
  
  

1
.0

7
8

.7
1

6
  
  
  

1
.2

1
0

.7
3

1
  
  
  
  
  

1
.4

5
1

.8
3

9
  
  
 

1
3

.5
2

0
.6

6
7

  
  
  

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

6
.0

2
7

.7
1

0
  
  
  
 

4
8

2
.2

1
7

  
  
  
  

4
8

2
.2

1
7

  
  
  
  
  
 

4
8

2
.2

1
7

  
  
  
  
 

4
8

2
.2

1
7

  
  
  
  
 

4
8

2
.2

1
7

  
  
  
  
 

4
8

2
.2

1
7

  
  
  
  
 

4
8

2
.2

1
7

  
  
  
  
 

4
8

2
.2

1
7

  
  
  
  
 

4
8

2
.2

1
7

  
  
  
  
  
 

4
8

2
.2

1
7

  
  
  
  
 

4
8

2
.2

1
7

  
  
  
  
  
  
 

7
2

3
.3

2
5

  
  
  
  

6
.0

2
7

.7
1

0
  
  
  
  

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

5
.7

8
7

.7
5

7
  
  
  
 

3
2

0
.3

2
8

  
  
  
  

4
8

0
.4

9
3

  
  
  
  
  
 

4
3

3
.6

2
3

  
  
  
  
 

4
3

3
.6

2
3

  
  
  
  
 

5
0

9
.4

3
7

  
  
  
  
 

5
0

9
.4

3
7

  
  
  
  
 

5
2

6
.9

3
2

  
  
  
  
 

5
2

6
.9

3
2

  
  
  
  
 

4
6

0
.7

5
2

  
  
  
  
  
 

4
6

0
.7

5
2

  
  
  
  
 

5
6

2
.7

2
4

  
  
  
  
  
  
 

5
6

2
.7

2
4

  
  
  
  

5
.7

8
7

.7
5

7
  
  
  
  

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

1
.7

0
5

.2
0

0
  
  
  
 

9
4

.3
7

6
  
  
  
  
  

1
4

1
.5

6
4

  
  
  
  
  
 

1
2

7
.7

5
5

  
  
  
  
 

1
2

7
.7

5
5

  
  
  
  
 

1
5

0
.0

9
1

  
  
  
  
 

1
5

0
.0

9
1

  
  
  
  
 

1
5

5
.2

4
6

  
  
  
  
 

1
5

5
.2

4
6

  
  
  
  
 

1
3

5
.7

4
8

  
  
  
  
  
 

1
3

5
.7

4
8

  
  
  
  
 

1
6

5
.7

9
1

  
  
  
  
  
  
 

1
6

5
.7

9
1

  
  
  
  

1
.7

0
5

.2
0

0
  
  
  
  

1
3

.1
8

7
.1

6
1

  
  
 

7
4

8
.1

6
1

  
  
  
  

1
.0

9
2

.5
4

1
  
  
  
  

9
9

1
.7

6
3

  
  
  
  
 

9
9

1
.7

6
3

  
  
  
  
 

1
.1

5
4

.7
7

6
  
  
  

1
.1

5
4

.7
7

6
  
  
  

1
.1

9
2

.3
9

4
  
  
  

1
.1

9
2

.3
9

4
  
  
  

1
.0

5
0

.0
9

5
  
  
  
  

1
.0

5
0

.0
9

5
  
  
  

1
.2

6
9

.3
5

1
  
  
  
  
  

1
.2

9
9

.0
5

1
  
  
 

1
3

.1
8

7
.1

6
1

  
  
  

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
7

4
2

.5
0

0
  
  
  
  
  

5
9

.4
0

0
  
  
  
  
  

5
9

.4
0

0
  
  
  
  
  
  
 

5
9

.4
0

0
  
  
  
  
  
 

5
9

.4
0

0
  
  
  
  
  
 

5
9

.4
0

0
  
  
  
  
  
 

5
9

.4
0

0
  
  
  
  
  
 

5
9

.4
0

0
  
  
  
  
  
 

5
9

.4
0

0
  
  
  
  
  
 

5
9

.4
0

0
  
  
  
  
  
  
 

5
9

.4
0

0
  
  
  
  
  
 

5
9

.4
0

0
  
  
  
  
  
  
  
 

8
9

.1
0

0
  
  
  
  
  

7
4

2
.5

0
0

  
  
  
  
  
 

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
5

.2
3

0
.0

0
0

  
  
  
 

2
8

9
.4

5
9

  
  
  
  

4
3

4
.1

8
8

  
  
  
  
  
 

3
9

1
.8

3
5

  
  
  
  
 

3
9

1
.8

3
5

  
  
  
  
 

4
6

0
.3

4
3

  
  
  
  
 

4
6

0
.3

4
3

  
  
  
  
 

4
7

6
.1

5
3

  
  
  
  
 

4
7

6
.1

5
3

  
  
  
  
 

4
1

6
.3

5
0

  
  
  
  
  
 

4
1

6
.3

5
0

  
  
  
  
 

5
0

8
.4

9
5

  
  
  
  
  
  
 

5
0

8
.4

9
5

  
  
  
  

5
.2

3
0

.0
0

0
  
  
  
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 T

A
N

C
R

E
D

O
 N

E
V

E
S

A
N

E
X

O
 I

I

C
R

O
N

O
G

R
A

M
A

 D
E

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 M
E

N
S

A
L

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 F

IN
A

N
C

E
IR

O
 D

E
 2

0
2

0

P
R

O
G

R
A

M
A

Ç
Ã

O
 D

E
 D

E
S

E
M

B
O

L
S

O
U

n
id

a
d

e
 O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a

/ 
F

o
n

te
 d

e
 R

e
c

u
rs

o

G
a

b
in

e
te

 d
o

 P
re

fe
it

o

S
e

c
re

ta
ri

a
 M

u
n

ic
ip

a
l 
d

e
 F

in
a

n
ç

a
s

F
u

n
d

o
 M

u
n

ic
ip

a
l 
d

e
 E

d
u

c
a

ç
ã

o

F
u

n
d

o
 M

u
n

ic
ip

a
l 
d

e
 S

a
ú

d
e

S
e

c
re

ta
ri

a
 M

u
n

ic
ip

a
l 
d

e
 I
n

fr
a

.,
T

ra
n

s
p

o
rt

e
s

, 
S

e
rv

iç
o

s
 U

rb
a

n
o

s

G
a

b
in

e
te

 d
o

 V
ic

e
-P

re
fe

it
o

S
e

c
re

ta
ri

a
 M

u
n

ic
ip

a
l 
d

e
 A

d
m

in
is

tr
a

ç
ã

o

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3571E4696BF84F1374131B5C7C07D6F6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5
O

u
tr

a
s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

3
.3

1
7

.6
6

1
  
  
  
 

1
8

3
.6

1
9

  
  
  
  

2
7

5
.4

2
8

  
  
  
  
  
 

2
4

8
.5

6
2

  
  
  
  
 

2
4

8
.5

6
2

  
  
  
  
 

2
9

2
.0

2
0

  
  
  
  
 

2
9

2
.0

2
0

  
  
  
  
 

3
0

2
.0

4
9

  
  
  
  
 

3
0

2
.0

4
9

  
  
  
  
 

2
6

4
.1

1
3

  
  
  
  
  
 

2
6

4
.1

1
3

  
  
  
  
 

3
2

2
.5

6
5

  
  
  
  
  
  
 

3
2

2
.5

6
5

  
  
  
  

3
.3

1
7

.6
6

1
  
  
  
  

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

2
1

.0
0

0
  
  
  
  
  

6
.6

9
7

  
  
  
  
  
  

1
0

.0
4

5
  
  
  
  
  
  
 

9
.0

6
5

  
  
  
  
  
  
 

9
.0

6
5

  
  
  
  
  
  
 

1
0

.6
5

0
  
  
  
  
  
 

1
0

.6
5

0
  
  
  
  
  
 

1
1

.0
1

6
  
  
  
  
  
 

1
1

.0
1

6
  
  
  
  
  
 

9
.6

3
3

  
  
  
  
  
  
  
 

9
.6

3
3

  
  
  
  
  
  
 

1
1

.7
6

4
  
  
  
  
  
  
  
 

1
1

.7
6

4
  
  
  
  
  

1
2

1
.0

0
0

  
  
  
  
  
 

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

3
.7

7
6

.0
0

0
  
  
  
 

2
0

8
.9

8
6

  
  
  
  

3
1

3
.4

7
9

  
  
  
  
  
 

2
8

2
.9

0
1

  
  
  
  
 

2
8

2
.9

0
1

  
  
  
  
 

3
3

2
.3

6
3

  
  
  
  
 

3
3

2
.3

6
3

  
  
  
  
 

3
4

3
.7

7
7

  
  
  
  
 

3
4

3
.7

7
7

  
  
  
  
 

3
0

0
.6

0
0

  
  
  
  
  
 

3
0

0
.6

0
0

  
  
  
  
 

3
6

7
.1

2
7

  
  
  
  
  
  
 

3
6

7
.1

2
7

  
  
  
  

3
.7

7
6

.0
0

0
  
  
  
  

3
8

0
.0

8
0

  
  
  
  
  

2
6

.2
8

4
  
  
  
  
  

3
0

.9
1

1
  
  
  
  
  
  
 

2
9

.5
5

7
  
  
  
  
  
 

2
9

.5
5

7
  
  
  
  
  
 

3
1

.7
4

7
  
  
  
  
  
 

3
1

.7
4

7
  
  
  
  
  
 

3
2

.2
5

3
  
  
  
  
  
 

3
2

.2
5

3
  
  
  
  
  
 

3
0

.3
4

1
  
  
  
  
  
  
 

3
0

.3
4

1
  
  
  
  
  
 

3
3

.2
8

7
  
  
  
  
  
  
  
 

4
1

.8
0

2
  
  
  
  
  

3
8

0
.0

8
0

  
  
  
  
  
 

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
2

1
2

.8
8

0
  
  
  
  
  

1
7

.0
3

0
  
  
  
  
  

1
7

.0
3

0
  
  
  
  
  
  
 

1
7

.0
3

0
  
  
  
  
  
 

1
7

.0
3

0
  
  
  
  
  
 

1
7

.0
3

0
  
  
  
  
  
 

1
7

.0
3

0
  
  
  
  
  
 

1
7

.0
3

0
  
  
  
  
  
 

1
7

.0
3

0
  
  
  
  
  
 

1
7

.0
3

0
  
  
  
  
  
  
 

1
7

.0
3

0
  
  
  
  
  
 

1
7

.0
3

0
  
  
  
  
  
  
  
 

2
5

.5
4

6
  
  
  
  
  

2
1

2
.8

8
0

  
  
  
  
  
 

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

4
8

.2
0

0
  
  
  
  
  

8
.2

0
2

  
  
  
  
  
  

1
2

.3
0

3
  
  
  
  
  
  
 

1
1

.1
0

3
  
  
  
  
  
 

1
1

.1
0

3
  
  
  
  
  
 

1
3

.0
4

5
  
  
  
  
  
 

1
3

.0
4

5
  
  
  
  
  
 

1
3

.4
9

3
  
  
  
  
  
 

1
3

.4
9

3
  
  
  
  
  
 

1
1

.7
9

8
  
  
  
  
  
  
 

1
1

.7
9

8
  
  
  
  
  
 

1
4

.4
0

9
  
  
  
  
  
  
  
 

1
4

.4
0

9
  
  
  
  
  

1
4

8
.2

0
0

  
  
  
  
  
 

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

9
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  

4
9

8
  
  
  
  
  
  
  
 

7
4

7
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

6
7

4
  
  
  
  
  
  
  
  

6
7

4
  
  
  
  
  
  
  
  

7
9

2
  
  
  
  
  
  
  
  

7
9

2
  
  
  
  
  
  
  
  

8
1

9
  
  
  
  
  
  
  
  

8
1

9
  
  
  
  
  
  
  
  

7
1

6
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

7
1

6
  
  
  
  
  
  
  
  

8
7

5
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

8
7

5
  
  
  
  
  
  
  
 

9
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
 

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
  

5
5

3
  
  
  
  
  
  
  
 

8
3

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

7
4

9
  
  
  
  
  
  
  
  

7
4

9
  
  
  
  
  
  
  
  

8
8

0
  
  
  
  
  
  
  
  

8
8

0
  
  
  
  
  
  
  
  

9
1

0
  
  
  
  
  
  
  
  

9
1

0
  
  
  
  
  
  
  
  

7
9

6
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

7
9

6
  
  
  
  
  
  
  
  

9
7

2
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
7

2
  
  
  
  
  
  
  
 

1
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
 

2
.9

3
0

.6
3

6
  
  
  
 

1
8

6
.1

5
9

  
  
  
  

2
4

0
.3

6
4

  
  
  
  
  
 

2
2

4
.5

0
2

  
  
  
  
 

2
2

4
.5

0
2

  
  
  
  
 

2
5

0
.1

6
0

  
  
  
  
 

2
5

0
.1

6
0

  
  
  
  
 

2
5

6
.0

8
1

  
  
  
  
 

2
5

6
.0

8
1

  
  
  
  
 

2
3

3
.6

8
3

  
  
  
  
  
 

2
3

3
.6

8
3

  
  
  
  
 

2
6

8
.1

9
4

  
  
  
  
  
  
 

3
0

7
.0

6
8

  
  
  
  

2
.9

3
0

.6
3

6
  
  
  
  

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
3

5
5

.1
0

0
  
  
  
  
  

2
8

.4
0

8
  
  
  
  
  

2
8

.4
0

8
  
  
  
  
  
  
 

2
8

.4
0

8
  
  
  
  
  
 

2
8

.4
0

8
  
  
  
  
  
 

2
8

.4
0

8
  
  
  
  
  
 

2
8

.4
0

8
  
  
  
  
  
 

2
8

.4
0

8
  
  
  
  
  
 

2
8

.4
0

8
  
  
  
  
  
 

2
8

.4
0

8
  
  
  
  
  
  
 

2
8

.4
0

8
  
  
  
  
  
 

2
8

.4
0

8
  
  
  
  
  
  
  
 

4
2

.6
1

2
  
  
  
  
  

3
5

5
.1

0
0

  
  
  
  
  
 

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

6
1

6
.7

5
0

  
  
  
  
  

4
9

.3
4

0
  
  
  
  
  

4
9

.3
4

0
  
  
  
  
  
  
 

4
9

.3
4

0
  
  
  
  
  
 

4
9

.3
4

0
  
  
  
  
  
 

4
9

.3
4

0
  
  
  
  
  
 

4
9

.3
4

0
  
  
  
  
  
 

4
9

.3
4

0
  
  
  
  
  
 

4
9

.3
4

0
  
  
  
  
  
 

4
9

.3
4

0
  
  
  
  
  
  
 

4
9

.3
4

0
  
  
  
  
  
 

4
9

.3
4

0
  
  
  
  
  
  
  
 

7
4

.0
1

0
  
  
  
  
  

6
1

6
.7

5
0

  
  
  
  
  
 

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
7

6
0

.9
8

0
  
  
  
  
  

4
2

.1
1

7
  
  
  
  
  

6
3

.1
7

6
  
  
  
  
  
  
 

5
7

.0
1

3
  
  
  
  
  
 

5
7

.0
1

3
  
  
  
  
  
 

6
6

.9
8

1
  
  
  
  
  
 

6
6

.9
8

1
  
  
  
  
  
 

6
9

.2
8

2
  
  
  
  
  
 

6
9

.2
8

2
  
  
  
  
  
 

6
0

.5
8

0
  
  
  
  
  
  
 

6
0

.5
8

0
  
  
  
  
  
 

7
3

.9
8

7
  
  
  
  
  
  
  
 

7
3

.9
8

7
  
  
  
  
  

7
6

0
.9

8
0

  
  
  
  
  
 

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

8
8

1
.8

0
6

  
  
  
  
  

4
8

.8
0

4
  
  
  
  
  

7
3

.2
0

6
  
  
  
  
  
  
 

6
6

.0
6

6
  
  
  
  
  
 

6
6

.0
6

6
  
  
  
  
  
 

7
7

.6
1

6
  
  
  
  
  
 

7
7

.6
1

6
  
  
  
  
  
 

8
0

.2
8

2
  
  
  
  
  
 

8
0

.2
8

2
  
  
  
  
  
 

7
0

.1
9

9
  
  
  
  
  
  
 

7
0

.1
9

9
  
  
  
  
  
 

8
5

.7
3

5
  
  
  
  
  
  
  
 

8
5

.7
3

5
  
  
  
  
  

8
8

1
.8

0
6

  
  
  
  
  
 

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
3

2
.0

0
0

  
  
  
  
  
  

1
.7

7
1

  
  
  
  
  
  

2
.6

5
7

  
  
  
  
  
  
  
 

2
.3

9
7

  
  
  
  
  
  
 

2
.3

9
7

  
  
  
  
  
  
 

2
.8

1
7

  
  
  
  
  
  
 

2
.8

1
7

  
  
  
  
  
  
 

2
.9

1
3

  
  
  
  
  
  
 

2
.9

1
3

  
  
  
  
  
  
 

2
.5

4
7

  
  
  
  
  
  
  
 

2
.5

4
7

  
  
  
  
  
  
 

3
.1

1
1

  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
.1

1
1

  
  
  
  
  
  

3
2

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
 

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

2
8

4
.0

0
0

  
  
  
  
  

1
5

.7
1

8
  
  
  
  
  

2
3

.5
7

7
  
  
  
  
  
  
 

2
1

.2
7

7
  
  
  
  
  
 

2
1

.2
7

7
  
  
  
  
  
 

2
4

.9
9

8
  
  
  
  
  
 

2
4

.9
9

8
  
  
  
  
  
 

2
5

.8
5

6
  
  
  
  
  
 

2
5

.8
5

6
  
  
  
  
  
 

2
2

.6
0

9
  
  
  
  
  
  
 

2
2

.6
0

9
  
  
  
  
  
 

2
7

.6
1

2
  
  
  
  
  
  
  
 

2
7

.6
1

2
  
  
  
  
  

2
8

4
.0

0
0

  
  
  
  
  
 

2
.3

1
6

.7
8

5
  
  
  
 

1
2

8
.2

2
4

  
  
  
  

1
9

2
.3

3
7

  
  
  
  
  
 

1
7

3
.5

7
5

  
  
  
  
 

1
7

3
.5

7
5

  
  
  
  
 

2
0

3
.9

2
3

  
  
  
  
 

2
0

3
.9

2
3

  
  
  
  
 

2
1

0
.9

2
6

  
  
  
  
 

2
1

0
.9

2
6

  
  
  
  
 

1
8

4
.4

3
5

  
  
  
  
  
 

1
8

4
.4

3
5

  
  
  
  
 

2
2

5
.2

5
3

  
  
  
  
  
  
 

2
2

5
.2

5
3

  
  
  
  

2
.3

1
6

.7
8

5
  
  
  
  

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

5
8

.1
7

0
  
  
  
  
  

8
.7

5
4

  
  
  
  
  
  

1
3

.1
3

1
  
  
  
  
  
  
 

1
1

.8
5

0
  
  
  
  
  
 

1
1

.8
5

0
  
  
  
  
  
 

1
3

.9
2

2
  
  
  
  
  
 

1
3

.9
2

2
  
  
  
  
  
 

1
4

.4
0

0
  
  
  
  
  
 

1
4

.4
0

0
  
  
  
  
  
 

1
2

.5
9

2
  
  
  
  
  
  
 

1
2

.5
9

2
  
  
  
  
  
 

1
5

.3
7

8
  
  
  
  
  
  
  
 

1
5

.3
7

8
  
  
  
  
  

1
5

8
.1

7
0

  
  
  
  
  
 

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
2

.1
4

6
.6

1
5

  
  
  
 

1
1

8
.8

0
6

  
  
  
  

1
7

8
.2

0
9

  
  
  
  
  
 

1
6

0
.8

2
6

  
  
  
  
 

1
6

0
.8

2
6

  
  
  
  
 

1
8

8
.9

4
4

  
  
  
  
 

1
8

8
.9

4
4

  
  
  
  
 

1
9

5
.4

3
3

  
  
  
  
 

1
9

5
.4

3
3

  
  
  
  
 

1
7

0
.8

8
8

  
  
  
  
  
 

1
7

0
.8

8
8

  
  
  
  
 

2
0

8
.7

0
8

  
  
  
  
  
  
 

2
0

8
.7

0
8

  
  
  
  

2
.1

4
6

.6
1

5
  
  
  
  

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

2
.0

0
0

  
  
  
  
  
  

6
6

4
  
  
  
  
  
  
  
 

9
9

6
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

8
9

9
  
  
  
  
  
  
  
  

8
9

9
  
  
  
  
  
  
  
  

1
.0

5
6

  
  
  
  
  
  
 

1
.0

5
6

  
  
  
  
  
  
 

1
.0

9
3

  
  
  
  
  
  
 

1
.0

9
3

  
  
  
  
  
  
 

9
5

5
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
5

5
  
  
  
  
  
  
  
  

1
.1

6
7

  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
.1

6
7

  
  
  
  
  
  

1
2

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
 

3
.1

5
5

.2
7

2
  
  
  
 

1
7

9
.6

6
1

  
  
  
  

2
6

1
.3

3
1

  
  
  
  
  
 

2
3

7
.4

3
1

  
  
  
  
 

2
3

7
.4

3
1

  
  
  
  
 

2
7

6
.0

9
0

  
  
  
  
 

2
7

6
.0

9
0

  
  
  
  
 

2
8

5
.0

1
1

  
  
  
  
 

2
8

5
.0

1
1

  
  
  
  
 

2
5

1
.2

6
5

  
  
  
  
  
 

2
5

1
.2

6
5

  
  
  
  
 

3
0

3
.2

6
2

  
  
  
  
  
  
 

3
1

1
.4

2
2

  
  
  
  

3
.1

5
5

.2
7

2
  
  
  
  

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
2

0
4

.0
0

0
  
  
  
  
  

1
6

.3
2

0
  
  
  
  
  

1
6

.3
2

0
  
  
  
  
  
  
 

1
6

.3
2

0
  
  
  
  
  
 

1
6

.3
2

0
  
  
  
  
  
 

1
6

.3
2

0
  
  
  
  
  
 

1
6

.3
2

0
  
  
  
  
  
 

1
6

.3
2

0
  
  
  
  
  
 

1
6

.3
2

0
  
  
  
  
  
 

1
6

.3
2

0
  
  
  
  
  
  
 

1
6

.3
2

0
  
  
  
  
  
 

1
6

.3
2

0
  
  
  
  
  
  
  
 

2
4

.4
8

0
  
  
  
  
  

2
0

4
.0

0
0

  
  
  
  
  
 

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

.3
9

0
.5

0
0

  
  
  
 

7
6

.9
5

8
  
  
  
  
  

1
1

5
.4

3
8

  
  
  
  
  
 

1
0

4
.1

7
7

  
  
  
  
 

1
0

4
.1

7
7

  
  
  
  
 

1
2

2
.3

9
1

  
  
  
  
 

1
2

2
.3

9
1

  
  
  
  
 

1
2

6
.5

9
5

  
  
  
  
 

1
2

6
.5

9
5

  
  
  
  
 

1
1

0
.6

9
5

  
  
  
  
  
 

1
1

0
.6

9
5

  
  
  
  
 

1
3

5
.1

9
3

  
  
  
  
  
  
 

1
3

5
.1

9
3

  
  
  
  

1
.3

9
0

.5
0

0
  
  
  
  

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

1
.1

1
4

.0
0

0
  
  
  
 

6
1

.6
5

5
  
  
  
  
  

9
2

.4
8

3
  
  
  
  
  
  
 

8
3

.4
6

2
  
  
  
  
  
 

8
3

.4
6

2
  
  
  
  
  
 

9
8

.0
5

4
  
  
  
  
  
 

9
8

.0
5

4
  
  
  
  
  
 

1
0

1
.4

2
1

  
  
  
  
 

1
0

1
.4

2
1

  
  
  
  
 

8
8

.6
8

3
  
  
  
  
  
  
 

8
8

.6
8

3
  
  
  
  
  
 

1
0

8
.3

1
0

  
  
  
  
  
  
 

1
0

8
.3

1
0

  
  
  
  

1
.1

1
4

.0
0

0
  
  
  
  

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
6

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
  

3
3

2
  
  
  
  
  
  
  
 

4
9

8
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

4
5

0
  
  
  
  
  
  
  
  

4
5

0
  
  
  
  
  
  
  
  

5
2

8
  
  
  
  
  
  
  
  

5
2

8
  
  
  
  
  
  
  
  

5
4

6
  
  
  
  
  
  
  
  

5
4

6
  
  
  
  
  
  
  
  

4
7

8
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

4
7

8
  
  
  
  
  
  
  
  

5
8

3
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

5
8

3
  
  
  
  
  
  
  
 

6
.0

0
0

  
  
  
  
  
  
  
 

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

4
4

0
.7

7
2

  
  
  
  
  

2
4

.3
9

5
  
  
  
  
  

3
6

.5
9

2
  
  
  
  
  
  
 

3
3

.0
2

3
  
  
  
  
  
 

3
3

.0
2

3
  
  
  
  
  
 

3
8

.7
9

7
  
  
  
  
  
 

3
8

.7
9

7
  
  
  
  
  
 

4
0

.1
2

9
  
  
  
  
  
 

4
0

.1
2

9
  
  
  
  
  
 

3
5

.0
8

9
  
  
  
  
  
  
 

3
5

.0
8

9
  
  
  
  
  
 

4
2

.8
5

5
  
  
  
  
  
  
  
 

4
2

.8
5

5
  
  
  
  
  

4
4

0
.7

7
2

  
  
  
  
  
 

1
.2

1
6

.3
8

0
  
  
  
 

7
1

.1
4

7
  
  
  
  
  

1
0

0
.5

1
4

  
  
  
  
  
 

9
1

.9
2

0
  
  
  
  
  
 

9
1

.9
2

0
  
  
  
  
  
 

1
0

5
.8

2
1

  
  
  
  
 

1
0

5
.8

2
1

  
  
  
  
 

1
0

9
.0

2
9

  
  
  
  
 

1
0

9
.0

2
9

  
  
  
  
 

9
6

.8
9

4
  
  
  
  
  
  
 

9
6

.8
9

4
  
  
  
  
  
 

1
1

5
.5

9
1

  
  
  
  
  
  
 

1
2

1
.7

9
8

  
  
  
  

1
.2

1
6

.3
8

0
  
  
  
  

P
e

s
s
o

a
l 
e

 E
n

c
a

rg
o

s
 S

o
c
ia

is
R

e
c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

5
5

.1
8

0
  
  
  
  
  

1
2

.4
1

4
  
  
  
  
  

1
2

.4
1

4
  
  
  
  
  
  
 

1
2

.4
1

4
  
  
  
  
  
 

1
2

.4
1

4
  
  
  
  
  
 

1
2

.4
1

4
  
  
  
  
  
 

1
2

.4
1

4
  
  
  
  
  
 

1
2

.4
1

4
  
  
  
  
  
 

1
2

.4
1

4
  
  
  
  
  
 

1
2

.4
1

4
  
  
  
  
  
  
 

1
2

.4
1

4
  
  
  
  
  
 

1
2

.4
1

4
  
  
  
  
  
  
  
 

1
8

.6
2

2
  
  
  
  
  

1
5

5
.1

8
0

  
  
  
  
  
 

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

7
6

.0
0

0
  
  
  
  
  

9
.7

4
1

  
  
  
  
  
  

1
4

.6
1

1
  
  
  
  
  
  
 

1
3

.1
8

6
  
  
  
  
  
 

1
3

.1
8

6
  
  
  
  
  
 

1
5

.4
9

1
  
  
  
  
  
 

1
5

.4
9

1
  
  
  
  
  
 

1
6

.0
2

3
  
  
  
  
  
 

1
6

.0
2

3
  
  
  
  
  
 

1
4

.0
1

1
  
  
  
  
  
  
 

1
4

.0
1

1
  
  
  
  
  
 

1
7

.1
1

2
  
  
  
  
  
  
  
 

1
7

.1
1

2
  
  
  
  
  

1
7

6
.0

0
0

  
  
  
  
  
 

O
u

tr
a

s
 D

e
s
p

e
s
a

s
 C

o
rr

e
n

te
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

1
7

.0
0

0
  
  
  
  
  
  

9
4

1
  
  
  
  
  
  
  
 

1
.4

1
1

  
  
  
  
  
  
  
 

1
.2

7
4

  
  
  
  
  
  
 

1
.2

7
4

  
  
  
  
  
  
 

1
.4

9
6

  
  
  
  
  
  
 

1
.4

9
6

  
  
  
  
  
  
 

1
.5

4
8

  
  
  
  
  
  
 

1
.5

4
8

  
  
  
  
  
  
 

1
.3

5
3

  
  
  
  
  
  
  
 

1
.3

5
3

  
  
  
  
  
  
 

1
.6

5
3

  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
.6

5
3

  
  
  
  
  
  

1
7

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
 

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 O

rd
in

á
ri
o

s
1

0
.0

0
0

  
  
  
  
  
  

5
5

3
  
  
  
  
  
  
  
 

8
3

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

7
4

9
  
  
  
  
  
  
  
  

7
4

9
  
  
  
  
  
  
  
  

8
8

0
  
  
  
  
  
  
  
  

8
8

0
  
  
  
  
  
  
  
  

9
1

0
  
  
  
  
  
  
  
  

9
1

0
  
  
  
  
  
  
  
  

7
9

6
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

7
9

6
  
  
  
  
  
  
  
  

9
7

2
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
7

2
  
  
  
  
  
  
  
 

1
0

.0
0

0
  
  
  
  
  
  
 

In
v
e

s
ti
m

e
n

to
s

R
e

c
u

rs
o

s
 V

in
c
u

la
d

o
s

8
5

8
.2

0
0

  
  
  
  
  

4
7

.4
9

8
  
  
  
  
  

7
1

.2
4

7
  
  
  
  
  
  
 

6
4

.2
9

7
  
  
  
  
  
 

6
4

.2
9

7
  
  
  
  
  
 

7
5

.5
3

9
  
  
  
  
  
 

7
5

.5
3

9
  
  
  
  
  
 

7
8

.1
3

3
  
  
  
  
  
 

7
8

.1
3

3
  
  
  
  
  
 

6
8

.3
2

0
  
  
  
  
  
  
 

6
8

.3
2

0
  
  
  
  
  
 

8
3

.4
4

0
  
  
  
  
  
  
  
 

8
3

.4
4

0
  
  
  
  
  

8
5

8
.2

0
0

  
  
  
  
  
 

T
o

ta
l 
P

o
d

e
r 

E
x

e
c

u
ti

v
o

8
0

.3
0

4
.0

0
0

  
  
 

5
.4

0
9

.7
0

0
  
  
 

6
.5

9
4

.5
7

7
  
  
  
  

6
.1

9
8

.8
0

5
  
  
  

6
.1

9
8

.8
0

5
  
  
  

6
.7

0
1

.0
9

1
  
  
  

6
.7

0
1

.0
9

1
  
  
  

6
.8

6
0

.5
3

7
  
  
  

6
.8

6
0

.5
3

7
  
  
  

6
.3

5
6

.6
3

4
  
  
  
  

6
.3

5
6

.6
3

4
  
  
  

7
.2

8
6

.6
8

3
  
  
  
  
  

8
.7

7
8

.9
0

6
  
  
 

8
0

.3
0

4
.0

0
0

  
  
  

R
e

p
a

s
s

e
 a

o
 P

o
d

e
r 

L
e

g
is

la
ti

v
o

2
.3

9
6

.0
0

0
  
  
  
 

1
9

9
.6

6
7

  
  
  
  

1
9

9
.6

6
7

  
  
  
  
  
 

1
9

9
.6

6
7

  
  
  
  
 

1
9

9
.6

6
7

  
  
  
  
 

1
9

9
.6

6
7

  
  
  
  
 

1
9

9
.6

6
7

  
  
  
  
 

1
9

9
.6

6
7

  
  
  
  
 

1
9

9
.6

6
7

  
  
  
  
 

1
9

9
.6

6
7

  
  
  
  
  
 

1
9

9
.6

6
7

  
  
  
  
 

1
9

9
.6

6
7

  
  
  
  
  
  
 

1
9

9
.6

6
7

  
  
  
  

2
.3

9
6

.0
0

0
  
  
  
  

T
o

ta
l 
d

o
s

 D
e

s
e

m
b

o
ls

o
s

8
2

.7
0

0
.0

0
0

  
  
 

5
.6

0
9

.3
6

6
  
  
 

6
.7

9
4

.2
4

3
  
  
  
  

6
.3

9
8

.4
7

1
  
  
  

6
.3

9
8

.4
7

1
  
  
  

6
.9

0
0

.7
5

8
  
  
  

6
.9

0
0

.7
5

8
  
  
  

7
.0

6
0

.2
0

4
  
  
  

7
.0

6
0

.2
0

4
  
  
  

6
.5

5
6

.3
0

1
  
  
  
  

6
.5

5
6

.3
0

1
  
  
  

7
.4

8
6

.3
5

0
  
  
  
  
  

8
.9

7
8

.5
7

3
  
  
 

8
2

.7
0

0
.0

0
0

  
  
  

S
e

c
re

ta
ri

a
 M

u
n

ic
ip

a
l 
d

e
 D

e
s

e
n

v
.,
 P

la
n

e
ja

m
e

n
to

, 
M

e
io

 A
m

b
ie

n
te

S
e

c
re

ta
ri

a
 M

u
n

ic
ip

a
l 
d

o
 T

u
ri

s
m

o
, 
C

u
lt

u
ra

 E
s

p
o

rt
e

 e
 L

a
z
e

r

S
e

c
re

ta
ri

a
 M

u
n

ic
ip

a
l 
d

e
 A

g
ri

c
u

lt
u

ra
 e

 A
b

a
s

te
c

im
e

n
to

F
u

n
d

o
 M

u
n

ic
ip

a
l 
d

e
 A

s
s

is
tê

n
c

ia
 S

o
c

ia
l

F
u

n
d

o
 M

u
n

ic
ip

a
l 
d

o
s

 D
ir

e
it

o
s

 d
a

 C
ri

a
n

ç
a

 e
 d

o
 A

d
o

le
s

c
e

n
te

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3571E4696BF84F1374131B5C7C07D6F6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

 

ESTADODA  BAHIA 

Prefeitura Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 

 

ARRECADAÇÃO MUNICIPAL 

 

RELATÓRIO DAS PRINCIPAIS MEDIDAS ADOTADAS E A ADOTAR 

(Art. 13º da LC nº 101/00) 

 

1 - CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

 A Lei Complementar nº 101/00 – Lei de Responsabilidade Fiscal – constitui um importante 

instrumento regulador de questões da administração pública nos aspectos da receita e 

despesas, trouxe mudanças e exigências a serem adotadas e cumpridas por todos os gestores 

públicos. 

 Dentre as principais exigências para uma Gestão Fiscal Responsável destaca-se a 

previsão e efetiva arrecadação de todos os tributos da competência constitucional do Município, 

pois assim estabelece o art. 11 da citada Lei, que ainda prevê a vedação de transferências 

voluntárias (convênios) para o Município que não arrecade os impostos a que tem direito. 

 Diante das exigências legais em comento e da realidade fiscal do Município foram 

implementadas medidas e outras serão adotadas, objetivando desenvolvimento das ações 

fiscais. 

 

2 – MEDIDAS ADOTADAS EM IMPLANTAÇÃO. 

� Informatização do setor de tributos; 

� Capacitação dos servidores envolvidos no processo de administração de receitas; 

� Levantamento e análise dos valores inscritos na Dívida Ativa; 

� Identificação dos processos em cobrança administrativa; 

� Identificação dos processos em cobrança judicial; 

� Intensificação das ações de cobrança administrativa e execução fiscal; 

� Revisão do Código Tributário Municipal; 

� Recadastramento imobiliário; 

� Atualização da planta de valores; 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3571E4696BF84F1374131B5C7C07D6F6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

 

ESTADODA  BAHIA 

Prefeitura Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 

� Recadastramento de contribuintes pessoas físicas e jurídicas; 

� Retenção na fonte sobre os processos de pagamentos, quando devido. 

 

Presidente Tancredo Neves, 02 de janeiro de 2020. 

 

 
 

                                       
ANTONIO DOS SANTOS MENDES 

Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3571E4696BF84F1374131B5C7C07D6F6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Termo Aditivo

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06       
Av. Avenida Adolfo Araujo, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
  ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

 

ERRATA – RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 103/2019 

 
O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, retifica a publicação do dia 27 de 
dezembro de 2019, da edição Nº 000640, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 329/2019. 
ONDE SE-LIA: Cátia Regina Oliveira de Souza. LEIA-SE: Cátia Regina Oliveira de Souza 
Santos. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E07F0D624D39019C73BB639F3BD6A8CF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Decreto

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 97884AAE7E872A81A50A2707DECA383C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 97884AAE7E872A81A50A2707DECA383C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 97884AAE7E872A81A50A2707DECA383C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 97884AAE7E872A81A50A2707DECA383C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 97884AAE7E872A81A50A2707DECA383C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Pregão Presencial

 
 
 
 

         

             
   

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 292/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2019 

OBJETO: Locação de um caminhão tanque (carro pipa), um caminhão com carroceria 

aberta e uma camionete e outros veículos, com condutor, para atender as demandas 

do município de Presidente Tancredo Neves BA.  

Com base no parecer jurídico exarado pela assessoria jurídica, bem como, na 
certidão emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação, passo a 
tecer os seguintes comentários: 
 

O edital não previu a exigência de Certidão de registro no Conselho Regional de 

Administração da Bahia CRA-BA, o que fatalmente viciou todo o processo, uma 

vez que tal exigência se fazia cogente para o objeto ora licitado. 

Assim sendo, cabe inferir que o procedimento licitatório se realiza mediante uma 

série de atos administrativos, pelos quais a entidade que pretende contratar 

analisa as propostas efetuadas pelos que pretendem ser contratados e escolhe, 

dentre elas, a mais vantajosa para os cofres públicos. Em razão disso, essa série 

de atos administrativos sofre um controle por parte do poder público. 

Esse controle que a administração exerce sobre os seus atos caracteriza o 

princípio administrativo da autotutela administrativa. Esse princípio foi firmado 

legalmente por duas súmulas: 

 
Súmula 346 do Supremo Tribunal Federal - “A administração pode declarar a 
nulidade dos seus próprios atos”. 
 

Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal - “A administração pode anular seus 
próprios atos quando eivados de vícios que o tornam ilegais, porque deles não se 
originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência e oportunidade, 
respeitados os direitos adquiridos e ressalvada, em todos os casos, a apreciação 
judicial”. 

 

Essas súmulas estabeleceram então que a Administração poderá revogar, por 
motivo de interesse público, ou anular, em razão de ilegalidade, seus atos. 
 

“Art. 49. A autoridade competente para a aprovação do procedimento somente 
poderá revogar a licitação por razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8C07386517924E34CEEEFE0E8E817CED

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

 
 
 
 

         

             
   

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de 
terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado. 

§ 1º A anulação do procedimento licitatório por motivo de ilegalidade não gera 
obrigação de indenizar, ressalvado o disposto no parágrafo único do art. 59 desta Lei. 

    
    

§ 2º A nulidade do procedimento licitatório induz à do contrato, ressalvado o disposto 

no parágrafo único do art. 59 desta Lei. 

 

§ 3º No caso de desfazimento do processo licitatório, fica assegurado o contraditório e 

a ampla defesa. 

 

§ 4º O disposto neste artigo e seus parágrafos aplica-se aos atos do procedimento de 

dispensa e de inexigibilidade de licitação. ” 

 

Como prevê o artigo em questão, a autoridade pública deverá anular o procedimento 

licitatório por ilegalidade. O ato administrativo quando realizado em discordância com o 

preceito legal é viciado, defeituoso, devendo assim, ser anulado.  

 

Neste caso não há margem para a Administração deliberar sobre o atendimento ao 

interesse público; a mera quebra de premissa da lei ocasiona o vício, sendo passível 

de anulação, suscitada de ofício pela autoridade ou por terceiros interessados. 

 

Corroborando com o exposto, o ilustre doutrinador José Cretella Júnior leciona que 

“pelo princípio da autotutela administrativa, quem tem competência para gerar o ato, ou 

seu superior hierárquico, tem o poder-dever de anulá-lo, se houver vícios que os 

tornem ilegais”. 

 

Vale transcrever as seguintes deliberações do Tribunal de Contas da União: 

Cabe, no pregão, a verificação da conformidade das propostas com os requisitos 

estabelecidos no edital logo após a sua abertura, antes da fase de lances, devendo-se 

desclassificar aquelas que apresentem falhas relevantes mediante decisão motivada 

do pregoeiro. Acórdão 539/2007 Plenário (Sumário). 

 

Observe, no que tange à base temporal de preços a ser considerada para fins de 

registro de proposta, bem assim para eventuais lances, os dispositivos e condições  

 

 

insertos no edital, em atenção ao princípio da vinculação ao instrumento convocatório 

referido no art. 3o, caput, da Lei no 8.666/1993. Acórdão 1237/2008 Plenário. 

 

Por todas as lições aqui colacionadas, claro está que a Administração Pública não 

pode se desvencilhar dos princípios que regem a sua atuação, principalmente no 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8C07386517924E34CEEEFE0E8E817CED

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

 
 
 
 

         

             
   

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araujo Borges, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

campo das contratações públicas onde se deve buscar sempre o interesse coletivo, 

obedecendo aos princípios previstos no art. 37 da Constituição Federal e no art. 3º da 

lei 8.666/93; devendo, portanto, anular o procedimento licitatório ante a existência de 

vício insanável. 

 

Destarte,  
 

DECISÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, no uso de suas 

atribuições legais, uma vez que o Processo Administrativo em epigrafe se encontra 

com vícios insanáveis, conforme recomendação do Pregoeiro e da Assessoria Jurídica 

deste Município, com fulcro no artigo 49, da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 

posteriores, decido ANULAR o PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2019, em face da 

ausência de exigência de Registro dos licitantes no Conselho Regional de 

Administração da Bahia CRA-BA. 

 

Determina-se a deflagração de novo processo visando a contratação do objeto, após a 

correção do Projeto Básico, de preferência usando-se o Sistema de Registro de 

Preços. 

 

 
 
ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8C07386517924E34CEEEFE0E8E817CED

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Pregão Presencial

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 019
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3B9AA930EF77440B3D126406FA6CFADE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 020
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3B9AA930EF77440B3D126406FA6CFADE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 021
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3B9AA930EF77440B3D126406FA6CFADE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Pregão Presencial

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 022
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AB4932D8CCE068F87B620512FEB69A1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 023
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AB4932D8CCE068F87B620512FEB69A1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 024
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7AB4932D8CCE068F87B620512FEB69A1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Pregão Presencial

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 025
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 026
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 027
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 028
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 029
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 030
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 031
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 032
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 033
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 034
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 035
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 036
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 037
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 038
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 039
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 040
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 041
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 042
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 043
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 044
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 045
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 046
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 047
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 048
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 049
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 050
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4A1C69EF4EBA72D4E46535DA73DA309F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Pregão Presencial

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 051
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 456FE3AC97E5C2C8279CD53A46E3EDA7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 052
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 456FE3AC97E5C2C8279CD53A46E3EDA7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 053
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 456FE3AC97E5C2C8279CD53A46E3EDA7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 054
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 456FE3AC97E5C2C8279CD53A46E3EDA7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Pregão Presencial

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 055
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72DB2FEF22F24B9D21E36C4E50CB534B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 056
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72DB2FEF22F24B9D21E36C4E50CB534B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 057
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72DB2FEF22F24B9D21E36C4E50CB534B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 058
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72DB2FEF22F24B9D21E36C4E50CB534B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 059
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72DB2FEF22F24B9D21E36C4E50CB534B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 060
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72DB2FEF22F24B9D21E36C4E50CB534B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 061
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72DB2FEF22F24B9D21E36C4E50CB534B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 062
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72DB2FEF22F24B9D21E36C4E50CB534B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 063
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72DB2FEF22F24B9D21E36C4E50CB534B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000644 Estado da Bahia - quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 Ano 5

Pregão Presencial

 
 
 

  Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

 

   

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

Extrato Ata de Registro de Preços Pregão Presencial Nº 046/2019 

 

Processo Administrativo Nº 314/2019 

Órgão Gestor: Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves, CNPJ nº 
13.071.253/0001-06 

Empresa: POSTO ITABAINA II COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS E 
DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA, CNPJ nº 22.812.519/0001-07 

Objeto: Seleção das melhores propostas para eventual fornecimento de 
combustível, destinado a atender a frota de veículos deste Município de 
Presidente Tancredo Neves. 

Validade: 12 meses, ou seja, de 19/12/2019 a 19/12/2020. 

 

Presidente Tancredo Neves-Bahia, 19 de dezembro de 2019. 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 064
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2F84F217452026106154F74B61AE87DA


		2020-01-08T17:20:25-0300




